国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

13

审计的归属于上市公司股东

的每股净资产

发行数量
11,902,047,931 股，占本次发行股份购买资产后（不考虑募集配套资金）

公司总股本的 68.86%

是否设置发行

价格调整方案
□是 √否

锁定期安排

交易对方国家核电以持有电投核能股权认购而取得的上市公司股份自上市

之日起 36 个月内不得转让。本次重组完成后 6 个月内，如上市公司股票

连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者本次重组完成后 6 个月期末

收盘价低于发行价的，新增股份的锁定期自动延长至少 6 个月。

交易对方中国人寿以持有电投核能股权认购而取得的上市公司股份自上市

之日起 12 个月内不得转让。

二、募集配套资金情况简要介绍

（一）募集配套资金安排

募集配套资金

金额
不超过 500,000.00 万元

发行对象 不超过 35 名特定对象

募集配套资金

用途

项目名称
拟使用募集资金金额

（万元）

使用金额占全部募集配套资

金金额的比例

山东海阳核电站

3、4 号机组项目
500,000.00 100.00%

（二）募集配套资金股份发行情况

股票种类 境内上市人民币普通股（A 股） 每股面值 1.00 元

定价基准日
本次向特定对象发行股票募集配

套资金的发行期首日
发行价格

不低于定价基准日前 20

个交易日的上市公司股

票交易均价的 80%

发行数量 不超过本次发行股份购买资产后上市公司总股本的 30%

是否设置发行

价格调整方案
□是 √否

锁定期安排

特定对象认购的上市公司股份，自发行上市之日起 6 个月内将不以任何方

式转让，包括但不限于通过证券市场公开转让、协议转让或其它方式直接

或间接转让，但在适用法律许可的前提下的转让不受此限

国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

14

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前上市公司主要业务包括能源业务、金融业务等。

本次交易完成后，上市公司现有金融业务将置出，同时注入主要从事建设、

运营及管理核电站的资产，上市公司将成为国家电投集团核电运营资产整合平

台。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，以 2024 年 12 月 31 日的持股情况为基础，本

次交易前后上市公司的股权结构变化情况如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家电投集团 2,678,654,351 49.76% 2,678,654,351 15.50%

国家核电 - - 7,571,805,104 43.80%

河北公司 69,311,196 1.29% 69,311,196 0.40%

国家电投集团及其下属

公司小计
2,747,965,547 51.04% 10,319,770,651 59.70%

中国人寿 321,600 0.01% 4,330,564,427 25.05%

其他股东 2,635,131,373 48.95% 2,635,131,373 15.24%

合计 5,383,418,520 100.00% 17,285,466,451 100.00%

本次交易完成后，上市公司控股股东变更为国家核电。本次交易不会导致

上市公司实际控制人发生变化，实际控制人仍为国家电投集团。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2023 年度审计报告、2024 年 1-9 月财务数据（未经审计）、

《备考审阅报告》，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次交易前后

财务数据如下：

单位：万元

国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

15

项目
2024 年 1-9 月/2024 年 9 月 30 日 2023 年度/2023 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

资产总额 4,713,249.80 12,185,732.39 4,582,702.12 11,763,897.17

负债总额 1,776,059.13 7,320,408.41 1,684,410.44 6,962,644.14

归属母公司股东所有者权益 1,975,228.97 3,914,435.44 1,934,253.98 3,855,393.60

营业总收入 395,296.56 790,831.21 607,681.50 1,101,380.28

净利润 88,688.69 334,322.34 156,190.32 450,277.40

归属于母公司所有者的净利润 76,306.03 305,546.26 127,037.31 392,655.64

资产负债率（%） 37.68 60.07 36.76 59.19

基本每股收益（元/股） 0.14 0.18 0.24 0.23

本次交易将提升上市公司资产规模和盈利能力。不考虑募集配套资金，本

次交易完成后，归属于上市公司母公司股东净利润将得到增加。

2024 年 1-9 月上市公司每股收益将得到提升，不存在因本次交易而导致

每股收益被摊薄的情况。

四、本次交易方案已经履行及尚需履行的程序

（一）本次交易已履行的程序

1、本次交易已获得上市公司控股股东国家电投集团的原则性同意；

2、本次交易已经交易对方国家核电、中国人寿内部决策通过；

3、本次交易已经上市公司第七届董事会第十七次会议、第七董事会第二

十一次会议审议通过。

4、本次交易所涉资产评估报告已经国务院国资委备案。

（二）本次交易尚需履行的程序

1、本次交易尚需经国务院国资委批准；

2、上市公司尚需召开股东大会审议通过本次交易正式方案，同时同意交

易对方国家核电免于以要约方式收购上市公司；

国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

16

3、本次交易尚需通过国家市场监管管理总局关于经营者集中的反垄断审

查；

4、本次交易尚需获得深交所审核通过及中国证监会同意注册；

5、本次交易尚需取得相关法律法规要求的其他必要批准或核准（如需）。

本次交易能否通过上述审核或注册以及最终通过时间均存在不确定性，提

请广大投资者注意投资风险。

[…]

本次交易拟置出资产对本次交易是否构成重大资产重组的指标计算情况如

下：

单位：万元

财务指标 上市公司 拟置出资产财务数据 计算指标 指标占比

资产总额 4,582,702.12 2,762,913.77 2,762,913.77 60.29%

资产净额 1,934,253.98 1,523,519.96 1,523,519.96 78.77%

营业收入 607,681.50 143,854.86 143,854.86 23.67%

注：表格中资产净额为财务报表中归属于母公司所有者权益；营业收入为财务报表

中营业总收入金额。

根据《重组管理办法》第十四条，上市公司同时购买、出售资产的，应当

分别计算购买、出售资产的相关比例，并以二者中比例较高者为准。基于上述

测算，本次交易构成《重组管理办法》规定的上市公司重大资产重组行为。同

时，本次交易涉及发行股份购买资产，因此需提交深交所审核通过并经中国证

监会注册后方可实施。

国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

40

（二）本次交易不构成重组上市

本次交易前，上市公司控股股东及实际控制人为国家电投集团。本次交易

完成后，上市公司控股股东及实际控制人仍为国家电投集团。

上市公司近三十六个月内实际控制权未发生变更，且本次交易亦不会导致

本公司控制权发生变更。本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重

组上市情形。

（三）本次交易构成关联交易

本次重组的交易对方中，国家核电系上市公司控股股东、实际控制人控制

的关联方，因此本次交易构成关联交易。

上市公司召开董事会审议本次交易相关议案时，关联董事均已回避表决。

在后续上市公司召开股东会审议本次交易相关议案时，关联股东亦将回避表决。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前上市公司主要业务包括能源业务、金融业务等。

本次交易完成后，上市公司现有金融业务将置出，同时注入主要从事建设、

运营及管理核电站的资产，上市公司将成为国家电投集团核电运营资产整合平

台。上市公司的能源业务板块将同时拥有核电、火电、新能源资产，有助于在

增强区域互补、降低经营风险等方面发挥协同效应，将在市场、技术、管理等

方面协同发展。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，以 2024 年 12 月 31 日的持股情况为基础，本

次交易前后上市公司的股权结构变化情况如下：

国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

41

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家电投集团 2,678,654,351 49.76% 2,678,654,351 15.50%

国家核电 - - 7,571,805,104 43.80%

河北公司 69,311,196 1.29% 69,311,196 0.40%

国家电投集团及其下属

公司小计
2,747,965,547 51.04% 10,319,770,651 59.70%

中国人寿 321,600 0.01% 4,330,564,427 25.05%

其他股东 2,635,131,373 48.95% 2,635,131,373 15.24%

合计 5,383,418,520 100.00% 17,285,466,451 100.00%

本次交易完成后，上市公司控股股东变更为国家核电。本次交易不会导致

上市公司实际控制人发生变化，实际控制人仍为国家电投集团。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2023 年度审计报告、2024 年 1-9 月财务数据（未经审计）、

《备考审阅报告》，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次交易前后

财务数据如下：

单位：万元

项目
2024 年 1-9 月/2024 年 9 月 30 日 2023 年度/2023 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

资产总额 4,713,249.80 12,185,732.39 4,582,702.12 11,763,897.17

负债总额 1,776,059.13 7,320,408.41 1,684,410.44 6,962,644.14

归属母公司股东所有者权益 1,975,228.97 3,914,435.44 1,934,253.98 3,855,393.60

营业总收入 395,296.56 790,831.21 607,681.50 1,101,380.28

净利润 88,688.69 334,322.34 156,190.32 450,277.40

归属于母公司所有者的净利润 76,306.03 305,546.26 127,037.31 392,655.64

资产负债率（%） 37.68 60.07 36.76 59.19

基本每股收益（元/股） 0.14 0.18 0.24 0.23

本次交易将提升上市公司资产规模和盈利能力。不考虑募集配套资金，本

次交易完成后，归属于上市公司母公司股东净利润将得到增加。

2024 年 1-9 月上市公司每股收益将得到提升，不存在因本次交易而导致

国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

42

每股收益被摊薄的情况。

九、本次交易已经履行及尚需履行的程序

（一）本次交易已履行的程序

1、本次交易已获得上市公司控股股东国家电投集团的原则性同意；

2、本次交易已经交易对方国家核电、中国人寿内部决策通过；

3、本次交易已经上市公司第七届董事会第十七次会议、第七董事会第二

十一次会议审议通过；

4、本次交易所涉资产评估报告已经国务院国资委备案。

（二）本次交易尚需履行的程序

1、本次交易尚需经国务院国资委批准；

2、上市公司尚需召开股东大会审议通过本次交易正式方案，同时同意交

易对方国家核电免于以要约方式收购上市公司；

3、本次交易尚需通过国家市场监管管理总局关于经营者集中的反垄断审

查；

4、本次交易尚需获得深交所审核通过及中国证监会同意注册；

5、本次交易尚需取得相关法律法规要求的其他必要批准或核准（如需）。

本次交易能否通过上述审核或注册以及最终通过时间均存在不确定性，提

请广大投资者注意投资风险。